# פרופ' פסח שנער ז"ל (1914-2013)

**חוקר הספרות הערבית והאסלאם
בצפון אפריקה**

פרופ' פסח שנער (במקור: שוסר) הלך לעולמו בירושלים ביום ראשון, י"ב בניסן תשע"ג (24 במרס 2013), לאחר אריכות ימים מופלגת. בן תשעים ותשע שנים וחודש היה פסח שנער במותו. הוא נולד בריגה שבלטווייה כ-6 בפברואר 1914. בעיר זו עברו עליו ילדותו ונעוריו, ובה רכש את השכלתו היסודית והתיכונית. בשנת 1935 עלה שנער ארצה. משפחתו נותרה בריגה ונספתה כולה בשואה.<sup>1</sup> בעלותו ארצה עבד תחילה בחקלאות באזור נס־ציונה עם פועלים ערבים מן הכפרים שבסביבה, אך עד מהרה הבין שלא יוכל לעמוד בעבודה פיזית קשה מעין זו והחליט לפנות ללימודים אקדמיים. עם זאת המפגש היום יומי עם ערבים ועם השפה הערבית הותיר בו רושם רב ואף השפיע במישרין על החלטתו ללמוד ערבית. כשנרשם ללימודים באוניברסיטה העברית, בחר ללמוד בחוג לשפה

\* בדברים לזכרו של פרופ' שנער המתפרסמים כאן משולבים חלקים מהרצאה שנשאתי במסיבה לכבודו שהתקיימה באוניברסיטה העברית בירושלים בה' בשבט תשס"ד (28 בינואר 2004), במלאות לו תשעים שנה. סקירה על חייו ופועלו האקדמי של פרופ' שנער מאת חברו פרופ' דוד איילון נדפסה בהקדמה לכרך 19 של כתב־העת *Jerusalem Studies in Arabic and Islam*, שהוקדש לפרופ' שנער.

<sup>1</sup> בשנת 2001 ערך פרופ' שנער, יחד עם בני משפחתו, מסע שורשים בריגה.

כשהופיעה מהדורתו הראשונה היו שניהם בני שלושים ושלוש. אחר כך פנו איש איש לתחומי מחקר: איילון פנה לתחום ההיסטוריה של עמי האסלאם, התמחה בתקופה הממלוכית ונעשה אחד מגדולי חוקרי הממלוכים בעולם; ושנער, כפי שייאמר להלן בפירוט, פנה לחקר האסלאם בצפון אפריקה.

כשהתחלתי את לימודיי בחוג לשפה וספרות ערבית בשנת הלימודים תשל"ז (1976-1977) הייתה לי הזכות לשמוע מפיו של פרופ' שנער משנה סדורה.

כמו רבים לפני ואחרי, התוודעתי אליו כבר בשנה א, בהרצאותיו המאלפות על תולדות הספרות הערבית הקלסית. אני זוכר איך שתינו בצמא את דבריו. בהרצאותיו התגלו לי לראשונה סגולותיו המופלאות של שנער: רוחב היריעה שפרש בפנינו, השכלתו האנציקלופדית והכישרון הפדגוגי והרטורי שניחן בהם.

שיחה זו ככל שיחותי עמו התקיימו בביתו. תיזכר לטובה ותיבדל לחיים ארוכים רעייתי בוסיה, שמאור פניה ורוחב הלב שבהם קיבלה את באי הבית, עשו כל מפגש כזה לחוויה נעימה.

## מוגן בזכויות יוצרים

**נספח: שיחה של מאיר בראש עם פרופ' פסח שנער
בביתו בירושלים ביום שלישי, י"א באדר ב' תשס"ה
(22 במרס 2005)**

מאיר בראש: השיחה שלנו הערב, פרופ' שנער, היא בנושא המחקר שלך על המגרב. אני זוכר שאחד הקורסים שלמדתי אצלך באוניברסיטה נקרא 'האסלאם במגרב'. שמעתי אצלך שני קורסים בשלמות.